MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR

SECRETARIA DE COMÉRCIO EXTERIOR

circSECEX75_2008

CIRCULAR Nº  75, DE  7  DE NOVEMBRO DE 2008
(publicada no D.O.U. de 10/11/2008)

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO EXTERIOR, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições, torna público o recebimento no
Departamento de Negociações Internacionais de pedido do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, para redução das alíquotas da Tarifa Externa Comum (TEC), referentes aos seguintes
produtos:

NCM Descrição da mercadoria TEC ATUAL
(%)

TEC PROPOSTA
(%)

3808.92.91 Fungicidas à base de hidróxido de cobre, de
oxicloreto de cobre ou de óxido cuproso

14 0

3923.50.00 Rolhas, tampas, cápsulas e outros dispositivos para
fechar recipientes

18 0

4416.00.10 Barris de carvalho 2 0
4416.00.90 Outros barris 10 0
4503.10.00 Rolhas de cortiça 10 0
7010.90.11 Garrafões e garrafas de vidro 10 0
7010.90.21 Garrafões e garrafas de vidro 10 0
8422.30.10 Máquinas e aparelhos para encher, fechar, arrolhar,

capsular ou rotular garrafas e para gaseificar
bebidas

14 0

2. As manifestações sobre os referidos pedidos deverão ser dirigidas ao Departamento de

Negociações Internacionais (DEINT), desta Secretaria, por meio do Protocolo-Geral do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "J",
Térreo, CEP 70053-900, Brasília (DF), fazendo referência ao número desta Circular e no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

3. As informações deverão ser apresentadas com preenchimento integral do roteiro próprio,

disponível na página deste Ministério na Internet, no endereço:
http://www.desenvolvimento.gov.br/arquivos/dwnl_1219757040.doc ou ser solicitado pelos telefones
(61) 2109-7503 ou 2109-7416, ou pelo fax (61) 2109-7385, ou ainda pelo endereço de correio eletrônico
deint@desenvolvimento.gov.br.

WELBER BARRAL